
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

保護者の皆様へ 

副理事長・副校長 福島 拓 

 

 

 

 

 

 

クラズ通信 
麻生本校・円山校 

  
 

クラズ通信 3 月号をお届けいたします。年間に春休み・夏休み・冬休みと長期の休みがありますが、

休み中に何を学習すべきかと問われれば、基本的には復習中心が望ましいとお答えします。 

特に四谷教材を使用している場合は、進度調整を全国一律にしているため、日々難しい内容を絶え

間なく進めることになります。週で学習する進度を 100%消化しながら進んでいる小学生は一握りで、

その内容のボリュウムと要求される速さのため、ほぼ全員が何かしら穴を作ったりあいまいな知識の

まま進んでいるのが現状です（都内難関中志望者は除きます）。そこで休みの期間はその苦手な分野を

復習していくことが必要です。しかし、小学生にとって苦手分野の復習は自分からなかなかやりにく

いものです。小学生が成長していく（自我に目覚めていく）年代は個人差があります。そのため自ら

苦手個所を感じて学習できるという子供もいれば、そうでない子供もいて、小学生時代はその個人差

の中で、我々大人（指導者）が絶え間なく刺激（学習とは限らない）を与えることで結果として成長

を促すことになります。個人差があっても子供は必ず成長していきます。焦らずに見守っていくこと

だと思います。 

さて、3 月は出会いと別れの月でもあります。クラズユニックでも長らく円山校を担当しておりま

した井尾先生が 3 月いっぱいで退任され、新たに西野先生が着任いたします。西野先生は 20 年以上

にわたって、小学生・中学生の指導に当たってきたベテランの先生です。すでに 2 月から麻生校と円

山校の小学部・中学部の指導の一部を担当しております。指導経験の長い実力ある先生ですので、ま

た緊張感を持って学習して頂きたいと思います。 

 

 

【円山校】 

☆ 弱点個所を徹底的に復習する機会としてしっか

り学習しましょう。 

☆ 年度途中での入学者、または後追い型のカリキ

ュラムで進めている生徒に関しては、追いつくよ

うに進めていきます。こちらの生徒はこの期間で

毎日通塾して学習していくことをお勧めします。 

☆ 受験生においては毎日６時間の学習（算数・国

語は各２時間、理科・社会は各１時間）を最低ライ

ンとして頑張りましょう。 

202３．３．１4発行 

春休み期間の学習 

 
【麻生校】 

☆ 春休み期間は普段の通学がない分、新学年の

内容をしっかり進めていきましょう。出された宿

題はきちんとやってきましょう。 

通塾はいつも通りの曜日と時間です。 

☆ 特に中学受験を考えている生徒にとっては、春

からの頑張りが一年間の学習成果にそのまま結

びつきますので、さらに気を引き締めて頑張って

ほしいと思います。 

 

http://illust-hp.com/wp-content/uploads/image/gakusei.png/


皆さんの新学年への進級に合わせて円山校担当者の変更があります  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三月一杯で退職する担当者・・・井尾 敦 

 

 

 

 

 

                                          

                                

 

 

          

麻生本校：001-0037 札幌市北区北 37 条西 3 丁目 3-15📞011-716-7162 

円山校  ：064-0820 札幌市中央区大通西 23 丁目 1-1 📞011-613-7755 

 

３月、４月予定の詳細は QR コードからホームページでご覧下さい。 

緊急連絡の際は「ライン」でお知らせ致します。 

 

＜裏面に続く＞ 

新年度クラズユニック小学部担当・・・西野 丞（にしの すすむ） 

                                          森 ひとみ 

新年度よりクラズユニック小学部（円山校・麻生校）を担当致します西野丞（すすむ）と申します。

初対面の方には下の名前を正しく読んでいただいた経験がありませんので、是非とも覚えていただけ

ればありがたく思います。 

札幌市内を中心とした、いくつかの学習塾・予備校での指導を経て、クラズでの担当を拝命いたし

ました。これまでの経験を活かし、中学・高校の入試や各教科の勉強法などいろいろなアドバイスを

していくつもりです。 

年齢はかなり行っておりますが、（丙午の学年です）自分の天命と思っている生徒指導に邁進して

いく所存です。 

是非お気軽にお声がけください。よろしくお願いいたします。（西野） 

                                                                          

4月より円山校の担当となりました森ひとみと申します。出身は足寄町（松山千春のふるさとです。

生徒の皆さんはもう知らないかもしれません・・・）で、趣味はテニスと最近ゴルフを始めました。 

クラズユニックの本科浪人を経て北大に進学し、教育分野で力を尽くしたいと考えています。 

生徒さんの日々の学習を見て、目標達成、夢実現へ向けて西野先生とともに全力を尽くしたいと思

います。（ 森 ） 

 

 

今まで面談でお越しいただきました保護者様・勉強しに来てくれている生徒の皆様、今月末で退職

することになりました。つきましては後任の西野先生をはじめとするクラズユニック教職員が全力で

皆様をバックアップする体制となります。私は、「教育」という幅広い中の「受験」というキーワード

の中、クラズユニックで１７年ほど挑戦し続けてまいりました。その中で保護者様からの叱咤激励も

多数いただき、今の私があります。本当にありがとうございます。 

生徒の皆さんには常に「自分で選択した人生の選択肢は必ず正しい」とお伝えしております。生徒の

皆さんが自分で未来を切り拓き、将来像の実現を達成することを心より願っております。世間は狭い

のでどこかでお会いすることがありましたらお声掛けください。 

 


